








                                                                        Porto Alegre, sexta-feira, 11 de setembro de 2015 DIÁRIO OFICIAL 69

 RESOLUÇÃO Nº 239/15 - CIB/RS 

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, ad referendum, no uso de suas atribuições legais, e conside-
rando:
a Portaria GM/MS nº 2.226, de 18/09/09, que institui no âmbito da Política a Portaria GM/MS nº 2.306, 
de 02/10/2009, que aprova o "Manual de Instruções, Diretrizes e Procedimentos Operacionais 2009"; 
a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, esta-
belecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção Básica, para a Estratégia 
Saúde da Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS); 
a Portaria GM/MS nº 2.206, de 14/09/2011, republicada em 19/09/2011, que institui no âmbito da 
Política Nacional de Atenção Básica, o Programa de Requalifi cação de Unidades Básicas de Saúde 
(UBS) componente Reforma de Unidades Básicas de Saúde; 
a Portaria GM/MS nº 2.814, 29/11/2011, que habilita Municípios a receberem recursos referentes ao 
Programa de Requalifi cação de Unidades Básicas de Saúde (UBS) componente Reforma de Unida-
des Básicas de Saúde; 
a Portaria GM/MS nº 341, de 04/03/2013, que redefi ne o Componente Reforma do Programa de Re-
qualifi cação de Unidades Básicas de Saúde (UBS); 
 a pactuação realizada na reunião da SETEC, de 14/12/2011. 
 RESOLVE: 
Art. 1º - Validar a entrega da Ordem de Inicio de Serviço de reforma de Unidade Básica de Saúde, 
do município de Candiota (UBS - Centro de Saúde de Dario Lassance), conforme estabelecido pela 
Portaria GM/MS nº 341/13, Art. 10, Inciso II, Alínea a. 
Parágrafo Único - A ordem de início de serviço apresentada está assinada pelo gestor municipal e por 
profi ssional habilitado pelo CREA. 
 Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 Porto Alegre, 04 de setembro de 2015.   

 Codigo: 1523867 

 RESOLUÇÃO Nº 240/15 - CIB/RS 

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, ad referendum, no uso de suas atribuições legais, e conside-
rando:
a Portaria MS/GM nº 2.306, de 02/10/2009, que aprova o "Manual de Instruções, Diretrizes e Proce-
dimentos Operacionais 2009"; 
a Portaria MS/GM nº 2.226, de 18/09/09, que institui no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica 
o Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de Saúde da Família; 
a Portaria MS/GM nº 3.854, de 08/12/10, que altera a redação do Art. 7º da Portaria nº 2.226/GM/MS, 
de 18 de setembro de 2009; 
a Portaria GM/MS nº 340, 04/03/2013, que redefi ne o Componente Construção do Programa de Re-
qualifi cação de Unidades Básicas de Saúde (UBS); 
a Proposta nº 12272.0980001/152011-01 cadastrada no Sistema de Projetos do Fundo Nacional de 
Saúde pelo município de São Pedro do Butiá; 
 a pactuação realizada na reunião da SETEC de 07/10/2010. 
 RESOLVE: 
Art. 1º - Validar a entrega do atestado de conclusão de edifi cação de Unidade Básica de Saúde do 
município de São Pedro do Butiá. 
Parágrafo Único - O atestado de conclusão de edifi cação apresentado a esta CIB/RS, está assinado 
pelo gestor municipal e por profi ssional habilitado pelo CREA. 
 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 Porto Alegre, 04 de setembro de 2015.    

 Codigo: 1523868 

     SÚMULAS 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 0156/2015
 Processo nº 069214-20-00/15-9 
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão 
Eletrônico, para os seguintes lotes: 
 LOTE 01 - DESERTO 
 LOTE 02 - EMPRESA: DIMED S/A Distr. de Medicamentos - CNPJ: 92.665.611/0322-90 
 VALOR TOTAL: R$ 276.000,00 (duzentos e setenta e seis mil reais).. 
 LOTE 03 - DESERTO  
 LOTE 04 - DESERTO 
 LOTE 05 - FRACASSADO 
O total dos lotes deste Pregão Eletrônico perfaz o valor de R$ 276.000,00 (DUZENTOS E SETENTA 
E SEIS MIL REAIS). 
 Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

 Porto Alegre, 11 de setembro de 2015. 
 Divisão de Compras    

 Codigo: 1523870 

NºCONT.DCC/242/2015,  Processo: Nº68000-20.00/14-4, celebrado em 08-09-2015, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e INSTITUTO NACIONAL 
DO SEGURO SOCIAL - INSS. OBJETO: O INSS dá em locação ao LOCATÁRIO os 3 pavimentos 
superiores (área de 899,91m²) do imóvel de sua propriedade situado na Rua André Marques nº 675. 
PREÇO: O aluguel mensal do imóvel/espaço físico é de R$ 9.785,78. (nove mil setecentos e oitenta 
e cinco reais e setenta e oito centavos). RECURSO LOCAÇÃO -   Recurso: 0006/ U. O.: 20.01/ Ele-
mento: 3.3.90.39.3920/ Empenho: 15003097572/  Data do Empenho: 30/07/2015/ Atividade/Projeto: 
6591.0004. RECURSO MANUTENÇÃO/CONDOMINIAL -   Recurso: 0006/ U. O.: 20.01/ Elementos: 
3.3.90.39.3914/ 3.3.90.39.3930/ 3.3.90.39.3941/ 3.3.90.47.4703/  Atividade/Projeto: 6591.0004. PRA-
ZO: A presente locação é feita pelo prazo de 36 (trinta e seis meses), a iniciar-se em a partir da data 
da publicação no DOE. 

Nº TC DCC/036/2015, Processo Nº1824-20.00/14-5, celebrado em 08-09-2015, QUE FAZ O ESTADO 
DO RIO GRANDE DO SUL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO, EM 
FAVOR DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PRODUÇÃO E PESQUISA EM SAÚDE -FEPPS. OBJETO: 
Conversão do Termo de Cessão de Uso nº 003/2015 em Termo de Doação. 

Nº TD DCC/041/2015, Processo Nº230-20.00/14-0, celebrado em 10-09-2015, QUE FAZ O ESTADO 
DO RIO GRANDE DO SUL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO, DO MU-
NICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO NORTE/RS. OBJETO: Doação, dos bens abaixo descritos, ao  Município 
de SÃO JOSÉ DO NORTE/RS 

Quanti-
dade

Bem e/ou Automóveis/
Marca/Modelo

Chassi Ano Fabricação 
/ Ano Modelo 

Cor Placa

0 1 
(uma)

Ambulância Fiat/Ducato 
MC Rontana MB 

93W245G34D2111571  2013/2013 Branca I U S 
7313

 Porto Alegre, 11 de setembro de 2015. 
 JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 Secretário de Estado da Saúde   

 Codigo: 1523871 

 Processo nº 070987-20.00/13-1 
Ato de Prorrogação EX OFFÍCIO nº 068/2015, celebrado em 08/09/2015, pelo Estado do Rio Gran-
de do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde em favor da ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO EM 
SANTA CRUZ DO SUL - HOSPITAL SANTA CRUZ, do Município de Santa Cruz do Sul/RS.OBJETO: 
Prorrogar até 16/07/2016, o prazo de vigência previsto na Clausula Sexta da vigência - do Convênio 
163/2014, FPE: 2250/2014, tendo em vista que já se passaram 263 (duzentos e sessenta e três) dias 
sem que houvesse o repasse do recurso fi nanceiro à ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO EM SANTA CRUZ 
DO SUL - HOSPITAL SANTA CRUZ. 

 Processo nº 84394-20.00/13-1 

T.A. Nº 074/2015, celebrado em 10/09/2015, ao Convênio n° 074/2014, fi rmado entre o Estado do Rio 
Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde e o  HOSPITAL DE CARIDADE DE CANELA, 
do Município de Canela/RS.OBJETO:PRORROGAR até 30 de Julho de 2016, o prazo de vigência 
previsto na Cláusula Sexta - do Convênio Original. 

 Processo nº 84508-20.00/13-2 

T.A. Nº 068/2015, celebrado em 10/09/2015, ao Convênio n° 048/2014, fi rmado entre o Esta-
do do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde e a ORDEM AUXILIADORA 
DE SENHORAS EVANGÉLICAS DE NOVA PETRÓPOLIS, do Município de Nova Petrópolis/
RS.OBJETO:PRORROGAR até 16 de Julho de 2016, o prazo de vigência previsto na Cláusula Sexta 
- do Convênio Original.      

 Porto Alegre, 11 de Setembro de 2015. 
       

            Secretário de Estado da Saúde 
 JOÃO GABBARDO DOS REIS    

 Codigo: 1523872 

 Secretaria de Obras, 
Saneamento e Habitação 

  Secretaria de Obras, Saneamento e Habitação 

 Secretário de Estado: GERSON BURMANN 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 18º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900  
 Gabinete do Secretário 

  CONTRATOS 

APOSTILA Nº 41 de 10 de Setembro de 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS, SANEAMENTO E HABITAÇÃO no uso de suas 
atribuições legais, faz constar que na Súmula do Termo de Acordo Para Uso de Veículo Par-
ticular, publicada do D.O.E. do dia 31 de Agosto de 2015 , onde lê-se Ana Maria Dettenborn 
leia-se Ana Marta Dettenborn.

 Codigo: 1524058 

     CONVÊNIOS 

Ratifi cação de UO P M de Rolante

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS, SANEAMENTO E HABITAÇÃO no uso de suas atribui-
ções legais, considerando a edição da Lei nº 14.672/2015, torna sem efeito o disposto onde alterava 
a U.O 32.83 para U.O 22.83, ratifi cando-se o que consta na publicação do DOE do dia 29 de Julho de 
2015. Processo administrativo nº 2424-3200/13-4    

 Codigo: 1524059 

     RECURSOS HUMANOS 

 Assunto: Dispensa 
 Expediente: 003348-2200/15-0 
 Nome: Fernanda Missel Maieski 
 Id.Func./Vínculo: 3755975/01 
 Tipo Vínculo: temporário 
 Cargo/Função: Engenheiro Civil 
 Lotação: SOSH - Departamento de Habitação e Saneamento 

 dispensa, a pedido, a contar de 10/09/2015, da função de Engenheiro Civil.  
 Codigo: 1524060 

Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN 

 Diretor-Presidente: Flavio Ferreira Presser 
 End: Rua Caldas Júnior, 120 
 Porto Alegre/RS - 90010-260 

  LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÕES
A CORSAN , através da Superintendência de Licitação e Contratos - SULIC, torna público que reali-
zará as seguintes licitações: 

Tomada de Preços nº 002/15-SULIC/CORSAN
Objeto: Contratação dos Serviços de Topografi a, Georreferenciamento, Geoprocessamento e Dese-
nho Técnico Digital para Execução de Cadastro Técnico da Infraestrutura de Saneamento em Diver-
sas localidades do RS. Abertura : 30/09/2015, às 14h. 

Concorrência nº 045/15-SULIC/CORSAN
Objeto: Execução das Obras Civis e Hidráulicas das Estruturas de Captação e Bombeamento da 
EBAB1 DE Capão do Leão - SURSUL. Abertura : 14/10/2015, às 10h. 

Pregão Eletrônico nº 034/15-SULIC/CORSAN
Objeto: Contratação de Empresas Especializadas para Desenvolvimento e Manutenção de Siste-
ma de Computador para Monitoramento em Tempo Real dos Serviços no Sistema de Automação 
das Diversas localidades Atendidas pela CORSAN.  Prazo: apresentação das propostas até às 14h 
do dia 24/09/2015, sendo que a abertura das propostas está marcada para as 14h05min, e no dia 
25/09/2015, às 10h, inicia-se a etapa de lances. 

Pregão Eletrônico nº 111/15-SULIC/CORSAN
Objeto: Contratação de Empresa Prestadora de Serviços de Locação de Veículos Zero Quilômetro, 
sem Motorista, com Quilometragem Livre, para Prestação de Serviços na CORSAN. Prazo: apresen-
tação das propostas até às 14h do dia 24/09/2015, sendo que a abertura das propostas está marcada 
para as 14h05min, e no dia 25/09/2015, às 10h, inicia-se a etapa de lances. 

 Os editais estarão à disposição no site  www.editais.corsan.com.br  
 Porto Alegre, 10 de setembro de 2015.  

Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN

 Codigo: 1523708 


